第 1 页 共 19 页

中国潜水救捞行业协会

公共安全与应急救援分会

关于开展 CDSA公共安全与应急救援
培训机构首次年审考评工作的通知

各有关单位、CDSA 公共安全与应急救援培训机构：

根据中国潜水救捞行业协会（以下简称“协会”）《关于

成立“公共安全与应急救援分会”有关事项的批复》、《关于

修订<公共安全与应急救援潜水培训自律管理办法>的通知》、

《印发 CDSA 公共安全与应急救援业务工作座谈会纪要的通知》

等相关工作安排，公共安全与应急救援分会（以下简称“分会”）

承担CDSA公共安全与应急救援潜水培训和其他水域救援培训业

务的服务管理职能，负责对培训机构开展资料初审、现场勘验

及周期性复评等相关工作。现为进一步推动 CDSA 公共安全与应

急救援培训体系建设高质量发展，分会在协会指导下启动 CDSA

公共安全与应急救援培训机构的首次年审考评工作。具体工作

通知如下：

一、年审考评对象

2022 年 12 月 30 日前，已通过协会首次认证的 46 家 CDSA

公共安全与应急救援培训机构，以及意向参与申报 CDSA 公共安

全与应急救援培训机构认证的新申请单位（名单详见附件 1）。

二、年审考评方法

第 2 页 共 19 页

按照《CDSA 公共安全与应急救援培训机构年审考评标准

(2023 试行)》（以下简称“年审考评标准”），从培训机构的

经营管理、培训师资、培训装备、培训设施、培训组织五个方

面进行年审考评，逐项打分，总分 100 分。加分项 3 项共计 10

分，加分后总分不超过 110 分。年审考评标准详见附件 2，相关

考评机制说明如下:

(一)评定分数高于 80 分(合格线含 80 分)，即为合格，则

通过年审，特别优秀的培训机构可推荐后续评优；

(二)评定分数低于 80 分但高于 60 分（含 60 分），分会则

向培训机构发出整改通知，有 3 个月的考察期，机构如整改后

仍未达到考评合格线或拒绝整改的，则视为年审不通过，由分

会上报协会后予以摘牌处理；

(三)评定分数低于 60 分，则视为年审不通过，由分会上报

协会后予以摘牌处理；

(四)培训机构若有以下任一种情况的，分会可上报协会后

直接予以摘牌处理：

1.由于自身经营问题自行申请退出；

2.无故不参加年审考评或拒不配合年审考评工作；

3.经分会、协会秘书处联系无果，未能参加年审考评；

4.负责人或运营主体单位确有违法违纪行为。

三、年审考评安排

(一)机构自评：2023 年 9 月 12 日前，各培训机构开展自评

并提供各项相关佐证材料。

(二)复核评定：2023 年 9 月 18 日前，分会年审考评小组综

合各培训机构自评结果和佐证材料，结合对部分培训机构的现

第 3 页 共 19 页

场考察情况，组成考评小组开展复核评定工作。

(三)现场答辩：2023 年 9 月 20-21 日，各参评培训机构的

负责人或实际运营负责人需到场参加路演，以 PPT、视频等形式

介绍机构的经营管理、培训师资、培训装备、培训设施、培训

组织情况，并现场回答专家评审组提问，每家培训机构路演时

间不超过 8 分钟。

(四)结果公示：2023 年 10 月上旬，分会将年审考评结果报

送协会审定，由协会通过网站、微信公众号等方式公示 CDSA 公

共安全与应急救援培训机构年审考评结果，接受社会监督。

(五)编号登记：2023 年 11 月，根据分会复评分数及协会公

示结果，对通过此次年审考评的培训机构统一编号登记；未通

过此次年审考评的培训机构，如经过 3 个月的考察期后仍然无

法达到合格线，则由协会摘牌，培训机构不得再继续开展相应

CDSA 公共安全与应急救援培训，不得使用协会有关的标志、标

识、图案和名称等。

四、相关要求和说明

(一)各培训机构按照附件 2《年审考评标准》（2023 试行），

如实填写附件 3《自评表》并整理好相关佐证材料，所有材料均

需加盖公章，汇总压缩包，于 9 月 12 日前发送至分会邮箱：

cdsa_fh@163.com。压缩包统一命名：CDSA 培训机构年审资料。

(二)如经营主体、经营范围、培训场地、师资队伍及其他

重要内容发生变更，请培训机构填写附件 4《信息更新表》书面

告知，与年审资料一并发送至分会邮箱。

(三)此次培训机构的集中年审考评，不收取服务费用。如

有培训机构错过此次集中年审考评，需要后续单独组织安排的，

第 4 页 共 19 页

则由培训机构自行负担评审组的相关差旅、服务费用等必要支

出。

(四)年审考评工作最终解释权归分会及协会秘书处所有，

具体安排及未尽事宜以分会秘书处后续告知为准。

附件：

1.年审考评名单

2.年审考评标准（2023 试行）

3.自评表

4.信息更新表

分会邮箱：cdsa_fh@163.com

联系人：王 晶（13802905803）、付炯贤（13723575057）

中国潜水救捞行业协会

公共安全与应急救援分会

2023 年 8 月 31 日

mailto:cdsa_fh@163.com

第 5 页 共 19 页

附件1

CDSA 公共安全与应急救援培训机构

年审考评名单

序

号
地区 名称 等级 协会首次认证

1

广东

（11 家）

广州潜水学校 潜水员培训中心 2019 年

2 珠海海阳潜水服务有限公司 潜水员培训中心 2019 年

3
深圳市流浪海洋水上运动发展有限

公司
潜水员培训中心 2020 年

4 广东潜行体育文化有限公司 潜水员培训中心 2020 年

5 东莞市深度体育科技有限公司 潜水员培训中心 2021 年

6 珠海市乐邦海洋工程有限公司 潜水员培训中心 2021 年

7 广州市极限行者体育科技有限公司 潜水员培训中心 2021 年

8 广州潜域潜水打捞有限公司 潜水员培训中心 2021 年

9 深圳市水域搜救志愿者协会 潜水员培训中心 2020 年

10 江门俊业水下作业有限公司 潜水员培训中心 2021 年

11

山东

（7家）

青岛海运职业学校 教练员培训中心 2018 年

12 龙和 (烟台) 体育发展有限公司 潜水员培训中心 2019 年

13 山东名仕应急救援有限公司 潜水员培训中心 2020 年

14 青岛蓝誉潜水俱乐部有限公司 潜水员培训中心 2020 年

15 威海樱木潜水工程有限公司 潜水员培训中心 2020 年

16 山东斯固巴潜水装备有限公司 潜水员培训中心 2021 年

第 6 页 共 19 页

17 青岛海纳蓝晶海上运动俱乐部公司 潜水员培训中心 2021 年

18

浙江

（4家）

温岭市铁旗救援中心 潜水员培训中心 2019 年

19 丽水市莲都区海狼水上打捞服务部 潜水员培训中心 2021 年

20 绍兴鲸探体育发展有限公司 潜水员培训中心 2021 年

21 宁波拓海公共安全研究院有限公司 潜水员培训中心 2019 年

22

云南

（3家）

云南优潜潜水服务有限公司 潜水员培训中心 2020 年

23 昆明潜乐潜水服务有限公司 潜水员培训中心 2021 年

24 潜师潜水 (昆明) 有限公司 潜水员培训中心 2021 年

25

上海

（3家）

上海快反技术服务有限公司 潜水员培训中心 2020 年

26 上海潜往实业有限公司 潜水员培训中心 2021 年

27 智沃体育发展 (上海) 有限公司 潜水员培训中心 2021 年

28

辽宁

（3家）

大连公共安全潜水学校 教练员培训中心 2019 年

29 沈阳市幸福时刻文化传媒有限公司 潜水员培训中心 2020 年

30 沈阳弘邦潜水作业服务有限公司 潜水员培训中心 2020 年

31

江苏

（3家）

苏州深海体育文化发展有限公司 潜水员培训中心 2019 年

32 南京深度体育发展有限公司 潜水员培训中心 2020 年

33 常州龙城救援队 潜水员培训中心 2021 年

34

海南

（3家）

北京龙缘海洋潜水俱乐部有限公司 教练员培训中心 2022 年

35 海南酷斯特体育文化有限公司 潜水员培训中心 2021 年

36 三亚昆鹏应急服务有限公司 潜水员培训中心 2021 年

37
福建

（2家）
石狮市安迅潜水服务有限公司 潜水员培训中心 2020 年

第 7 页 共 19 页

38 福州飞潜会体育有限公司 潜水员培训中心 2020 年

39
河北

（2家）

天津晶昊安全技术服务中心 潜水员培训中心 2020 年

40 河北寸草心体育发展有限公司 潜水员培训中心 2021 年

41 天津 天津众潜体育发展有限公司 潜水员培训中心 2020 年

42 广西 广西红运内河海洋工程有限公司 潜水员培训中心 2020 年

43 吉林 长春柏森潜水服务有限公司 潜水员培训中心 2020 年

44 四川 成都安潜体育文化传播有限公司 潜水员培训中心 2021 年

45 北京 北京滤镜科技信息服务有限公司 潜水员培训中心 2021 年

46 贵州 贵阳旺达水下打捞服务有限公司 潜水员培训中心 2021 年

备注：以上为 2022 年 12 月 30 日前，协会已首次认证的 46 家机构，排名不分先后

序

号
地区 名称 备注

1 广东 壹尔壹（广东）救援应急服务中心 新申请，待认证

2 广东 国家体育总局湛江潜水运动学校 新申请，待认证

备注：以上为新申请认证机构，持续更新中，排名不分先后

第 8 页 共 19 页

附件2

CDSA 公共安全与应急救援培训机构

年审考评标准

(2023 试行)

为进一步推动CDSA公共安全与应急救援培训体系建设高质

量发展，在中国潜水救捞行业协会（以下简称“协会”）指导

下，公共安全与应急救援分会（以下简称“分会”）建立 CDSA

公共安全与应急救援培训机构年审考评标准。

一、适用范围

适用于已通过协会首次认证、有意向新申请认证公共安全

与应急救援培训机构的会员单位，由分会组织对培训机构开展

评估和年审考评认证工作。

二、考评原则

1.客观公正性原则

考评工作应以客观事实为依据，独立判断，不偏不倚。

2.科学严谨性原则

评估人员应对评估工作保持科学严谨工作态度，尊重事实。

3.全面准确性原则

结合评估指标多角度分析，得出的评估结论需客观、准确。

4.发展前瞻性原则

通过客观评估培训机构过去及现在状况、潜在风险和发展

制约因素等，前瞻性判断培训机构发展趋势。

三、考评方法

1.在协会指导下，分会组建考评专家委员会，负责组织公

第 9 页 共 19 页

共安全与应急救援培训机构的资料初审、现场勘验及周期性复

评工作。

2.每次考评前，协会从分会考评专家委员会名单中随机抽

取 2 至 3 位，与分会一届委员会负责人共同组成考评小组。

3.协会从考评小组中委任其中 1 人担任考评组长，全权负

责考评组织工作。

4.考评小组对 CDSA 公共安全与应急救援培训机构开展材

料、信息的核对审查，组织现场实地勘验、机构现场答辩及专

家集中评审会等，对机构的经营管理、培训师资、培训装备、

培训设施、培训组织等方面进行综合评估。

四、考评指标

CDSA 公共安全与应急救援培训机构考评指标

（2023 试行）

一级

指标

二级

指标
评估指标 备注 分值

（一）

经营

管理

（25分）

1.1

营业资质

具备国家主管部门注册登

记文件

有营业执照或民办非企业

单位登记证书

注：需提供证照复印件

2

1.2

经营范围

经营范围含有应急救援安

全培训、公共领域安全培训

注：提供核准的经营范围

证明文件或证照文件
3

1.3

培训场地

自有/租赁，具有与培训类

别和规模相适应的稳定、独

立使用的固定教学场所

不选用居民住宅、地下室、

违章建筑及其他存在安全

隐患的场所教学

注：提供取得场地的产权

证明/租赁合同，提供场地

环境照片

3

第 10 页 共 19 页

（一）

经营

管理

（25分）

1.4

管理体系

具备公共安全与应急救援

培训教学的组织机构和岗

位职责

制度详细（3分）

制度较为详细（2分）

未建立（0分）

注：需提供文件说明

3

建立安全管理制度和劳动

保障制度，定期开展机构安

全自查，近 2年内无安全事

故发生

自协会首次认证以来是否

有安全事故发生

注：需提供相关制度文件

2

建立培训质量管理体系 注：需提供文件说明 2

建立培训记录管理
注：需提供协会首次认证

以来的培训记录档案
3

1.5

职业保障

具备开展教学的业务管理

人员资格

法定代表人/主要负责人

已取得 CDSA 的培训证明
3

培训机构与全职教职工规

范签订劳动合同，并按照国

家有关规定办理和缴纳社

会保险，有购买必要作业保

险等，定期进行健康检查

注：需提供劳动合同和保

险、健康证明的相关文件
4

第 11 页 共 19 页

（二）

培训

师资

（25分）

师资情况

有稳定的师资队伍，专兼职

师资持有 CDSA 相关资格证

书，持证上岗

有完整的教练授课记录档

案、有教学课件范例

注：提供专兼职师资的资

质证照文件、训练记录档

案、教学课件范例；

培训机构提供与专职师资

签订的劳动合同、缴纳社

会保险记录等

25

（三）

培训

装备

（10分）

与培训、教

学 相 适 应

的装备

有满足 CDSA 培训大纲及技

术标准要求的必要装备

注：提供装备清单列表、

实物照片等
10

（四）

培训

设施

（10分）

与培训、教

学 相 适 应

的设施、训

练环境等

有满足 CDSA 培训大纲及技

术标准要求的必要设施、教

学训练环境等

注：提供实物环境照片和

说明材料
10

（五）

培训

组织

（30分）

5.1

组织规范

有开班计划、培训组织方

案、学员满意度反馈、培训

记录、培训收费合理

注：提供相关辅助证明材

料
10

5.2

教学教研

结合协会已有培训或技术

标准，有持续的自主教学教

研能力，定期组织教研打磨

课程

注：提供相关辅助证明材

料
10

5.3

积 极 宣 传

拓展

自协会首次认证以来，积极

拓展和宣传 CDSA 培训

注：提供辅助证明，对协

会首次认证以来的培训组

织情况及人数，材料说明

10

第 12 页 共 19 页

（六）

加分项

（10分）

6.1

组织建设

设立党、团组织，定期组织

或参加党建、团建活动

注：提供党、团组织成立

文件、活动照片资料等
4

6.2

积极主动

（1）积极缴纳协会会费

（2）积极参加协会、分会

组织的主题、专题理论和技

能培训、活动等

（3）在培训场地内有协会

统一 VI 标识和宣传延展

注：提供相关辅助证明材

料
3

6.3

社会责任

积极开展或参与各类社会

公益活动

注：提供相关辅助证明材

料
3

说明：上述考评指标为试行使用，考评总分 100 分，加分项 3项共计 10 分，加分后总

分不超过 110 分。

五、考评结果

从培训机构的经营管理、培训师资、培训装备、培训设施、

培训组织五个方面进行年审考评，逐项打分，总分 100 分。加

分项 3 项共计 10 分，加分后总分不超过 110 分。

相关考评机制说明如下:

1.评定分数高于 80 分(合格线含 80 分)，即为合格，可通

过年审，特别优秀的培训机构可推荐后续评优；

2.评定分数低于 80 分但高于 60 分（含 60 分），则向培训

机构发出整改通知，有 3 个月的考察期，如整改后仍未达到考

第 13 页 共 19 页

评合格线或拒绝整改的，则视为年审不通过，由分会上报协会

后予以摘牌处理；

3.评定分数低于 60 分，则视为年审不通过，由分会上报协

会后予以摘牌处理；

4.培训机构若有以下任意一种情况的，分会可上报协会后

直接予以摘牌处理：

（1）由于自身经营问题自行申请退出；

（2）无故不参加年审考评或拒不配合年审考评工作；

（3）经分会、协会秘书处联系无果，未能参加年审考评；

（4）负责人或运营主体单位确有违法违纪行为。

第 14 页 共 19 页

附件3

CDSA 公共安全与应急救援培训机构自评表

(2023 试行)

填表日期： 年 月 日

培训机构全称

(加 盖 公 章 )

注册地址

证照类型

统一信用代码

经营(业务)范围

□ 营业执照 □ 民办非企业单位登记证书

□ 其他：

统一信用代码：

经核准的经营 (业务) 范围包括：

概况

成立时间： 年 月 日

教职工总数量： 人

其中已取得 CDSA 行业证书的教职工人数有 人

机构负责人姓名 联系方式

日常联系人姓名 联系方式

培训场地面积

总建筑面积： ㎡

实用面积： ㎡

用于CDSA培训教学训练的场地面积 ㎡

第 15 页 共 19 页

培训场地产权情况

□自有产权

□租赁，产权方为：

剩余租期为： 年

□其他情况请说明：

培训组织情况 自协会首次认证以来，

累计组织培训人数 人，

通过协会考核的取证人数 人。

以下内容，请参考 2023 试行的评估指标，填写自评分数：

一级

指标

二级

指标
评估指标 备注 分值 自评分

（一）

经营

管理

（25 分）

1.1

资质证照

具备国家主管部门注册登

记文件

法定代表人/负责人无犯

罪记录

有营业执照或民办非企

业单位登记证书

注：需提供证照复印件、

法定代表人/负责人《无

犯罪记录证明》

2

1.2

经营范围

经营范围含有应急救援安

全培训、公共领域安全培

训

注：提供核准的经营范

围证明文件或证照文件
3

1.3

培训场地

自有/租赁，具有与培训类

别和规模相适应的稳定、

独立使用的固定教学场所

不选用居民住宅、地下室、

违章建筑及其他存在安全

隐患的场所教学

注：提供取得场地的产

权证明/租赁合同，提供

场地环境照片

3

第 16 页 共 19 页

（一）

经营

管理

（25 分）

1.4

管理体系

具备公共安全与应急救援

培训教学的组织机构和岗

位职责

制度详细（3分）

制度较为详细（2分）

注：需提供文件说明

3

建立安全管理制度和劳动

保障制度，定期开展机构

安全自查，近 2年内无安

全事故发生

自协会首次认证以来是

否有安全事故发生

注：需提供相关制度文

件

2

建立培训质量管理体系 注：需提供文件说明 2

建立培训记录管理
注：需提供协会首次认

证以来的培训记录档案
3

1.5

职业保障

具备开展教学的业务管理

人员资格

法定代表人/主要负责

人

已取得 CDSA 的培训证

明

3

培训机构与全职教职工规

范签订劳动合同，并按照

国家有关规定办理和缴纳

社会保险，有购买必要作

业保险等，定期进行健康

检查

注：需提供劳动合同和

保险、健康证明的相关

文件

4

第 17 页 共 19 页

（二）

培训

师资

（25 分）

师资情况

有稳定的师资队伍，专兼

职师资持有CDSA相关资格

证书，持证上岗

有完整的教练授课记录档

案、有教学课件范例

注：提供专兼职师资的

资质证照文件、训练记

录档案、教学课件范例；

提供与专职师资签订的

劳动合同、缴纳社会保

险记录等

25

（三）

培训

装备

（10 分）

与培训、教

学相适应

的装备

有满足CDSA培训大纲及技

术标准要求的必要装备

注：提供装备实物清单、

照片等
10

（四）

培训

设施

（10 分）

与培训、教

学相适应

的设施、训

练环境等

有满足CDSA培训大纲及技

术标准要求的必要设施、

教学训练环境等

注：提供现场环境照片

和说明材料
10

（五）

培训

组织

（30 分）

5.1

组织规范

有开班计划、培训组织方

案、学员满意度反馈、培

训记录、培训收费合理

注：提供相关辅助证明

材料
10

5.2

教学教研

结合协会已有培训或技术

标准，有持续的自主教学

教研能力，定期组织教研

打磨课程

注：提供相关辅助证明

材料
10

5.3

积极宣传

拓展

自协会首次认证以来，积

极拓展和宣传 CDSA 培训

注：提供相关辅助证明

材料
10

第 18 页 共 19 页

（六）

加分项

（10 分）

6.1

组织建设

设立党、团组织，定期组

织或参加党建、团建活动

注：提供党、团组织成

立文件、活动照片资料

等

4

6.2

积极主动

（1）积极缴纳协会会费

（2）积极参加协会、分会

组织的主题、专题理论和

技能培训、活动等

（3）在培训场地内有协会

统一 VI 标识和宣传延展

注：提供相关辅助证明

材料
3

6.3

社会责任

积极开展或参与各类社会

公益活动

注：提供相关辅助证明

材料
3

说明：考评总分 100 分，加分项 3项共计 10 分，加分后总分不超过 110 分

第 19 页 共 19 页

附件4

CDSA 公共安全与应急救援培训机构

信息更新表

填表日期： 年 月 日

协会首次认证时的培训机构名称：

实际运营主体名称：

培训场地地址：

法定代表人 手机号码

日常负责人 手机号码

指定接收文件的邮箱

需要更新说明

的其他内容

	一、年审考评对象
	二、年审考评方法
	按照《CDSA公共安全与应急救援培训机构年审考评标准(2023试行)》（以下简称“年审考评标准”），
	三、年审考评安排
	CDSA公共安全与应急救援培训机构
	年审考评名单
	CDSA公共安全与应急救援培训机构
	年审考评标准
	从培训机构的经营管理、培训师资、培训装备、培训设施、培训组织五个方面进行年审考评，逐项打分，总分10
	相关考评机制说明如下:
	CDSA公共安全与应急救援培训机构自评表